nuntiavit. Sed num tibi ita defendisse videor, ut tota in causa mentionem ullam fecerim legis? num secus hanc causam & defendissem, ac si lege Avitus teneretur? certe ut hominera confirmare opotest, nullus est locus à me purgandi, istius invidiosi criminis prætermis. Quid ergo est? quæret fortasse quispiam, displicatne mihi, præsidio à capite periculum propulsare. Mihi vero, judices, non displicet; sed utor institutio meo. In hominis honesti, prudentisque judicio, non solum meo consilio cui confuevi, sed multum etiam ejus, quem defendo, & consilio, & voluntati obrempero. Nam, ut hæc de me causa delata est: qui leges eas, ad quas adhibernar, & in quibus versamur, nosse deberem: dixi Avito statim, de eo, *Qui coisset, quo quis condemnaretur*, illum esse liberum: teneri autem nostrum ordinem. Atque ille me orare, & obsecrare coepit, ut ne se se lege defendarem. Cū ego, quæ mihi viderentur, dicerem: traduxi me ad suam sententiam, affirmabat enim lacrymans, non se cupidiorem esse civitatis rerinenda, quæm exsuffiationis. Morem homini gesisti: & tamen idcirco feci (neque enim id semper facere debemus) quod videbam, per se, ipsam causam copiosissimè sine lege posse defendi. Videbam, in hac defensione, qua jam sum usus, plus dignitatis: in illa, quæ hic uti noluit, minus laboris futurum. Quod si nihil aliud esset actum, nisi ut hanc causam obtinetem: lege reeditata, perorasse. Neque me illa oratio commoveret, quod ait Attius, *Indignum esse facturus*, si senator judicio quemquam circumveniret, legibus eum teneri: si eque Rom. hoc idem fecerit non teneri. Ut tibi concedam, hoc indignum esse (quod cujusmodi sit, jam video) tu mihi concedas necesse est, multo esse indignius, *in ea civitate*, *4 quo legibus contineatur, discedi a legibus*. Hoc enim *VINCULUM* est hujus dignitatis, quæ fruiatur in rep. hoc fundamentum libertatis, hic fons & suitas. mens, & animus, & consilium, & sententia civitatis, posita est in legibus. Ut corpora nostra sine mente: sic civitas sine lege, suis partibus, ut nervis, ac sanguine, & membris, uti non potest. Legum ministri, magistratus: legum interpres, judices: *LEGVM* denique *IN CIRCO* omnes servi fumus, ut liberi esse possimus. Quid est, Qu. Nafo, *s* cur tu in hoc sexto loco sedreas? quæ vis est, quæ abs te hi judices, tali dignitate prædicti, coercentur? vos autem, judices, quam obrem ex tam magna multitudine civium tam pauci de hominum fortaniam sententiam fertis? quo jure Attius, quæ voluit, dixit? cur mihi tamdiu potestas dicendi datur? quid sibi autem illi scribz, quid licetores, quid ceteri, quos appare huic quæstiōni video, volunt? opinor hæc omnia lege fieri, totumque hoc judicium (ut antea dixi) & quasi menu quadam regi legi, & administrari. Quid ergo est? hæc quæstio sola ita gubernatur? quid M. platorii, & C. Flaminii interlocutori? quid C. Orchini peculator? quid mea de pecunia repetundis? quid C. Aquilli, apud quem nunc de ambitus causa dicitur? quid reliqua quæstiones? circumspicite omnes reipub. parteis, *omnia legum imperio, & prescripto fieri videbuntur*. Si quis apud me, te, T. Atti, reum velit facere: clamet, te lege pecuniarium repetundarum non teneri, neq; hæc tua recusatio, confessio fit capte pecunia: sed laboris, sed periculi non legitimi declinatio. Nunc, quid agatur, & quid abs te juris constituantur, vide. Juber lex ea, quæ lege hæc quæstio constituta est, judicem quæstiōnis, hoc est, Q. Voconium, cum

Cc 3 quem

1. Sed num tibi ita defendisse videor, &c. Lambinus substituit, nos, præter miss. nostros.

2. *Defendisse*, ac si lege Avitus teneretur? Haud secus miss. nostri. Lambinus expressis, defendisse, si lege vetustius cuius, defendisse hæc si lege, recentius defendisse, ac si leges &c. Gulielmus conjicit defendisse, ex lege, &c.

3. *Judicium esse faciens*. Locutio est popularis, quæ enique in ore, qui locum male agi putat, ac cam tamen Lambinus ita examinat, ac si nunquam Comicum aliquem legisset; certe non esse posset hujus loci.

4. *Quæ legibus constituta*, Vulgati, omnianus. sed alterum relata

in Pall. & primitus cuius.

5. *Cari in hoc sexto loci fides?* J. P. Victorius laudat hanc scripturam ex Longobardico suo libro xxxiv. Var. Lection. cap. 2. at enim ita quæque extare in Pall. septem, in edd. exoleitis, ego testor, vulgata, car. in isto loci fidei?

6. *Quæfident quædam regi legi*. Illud legis nunc primum redhibeo auctori & Pall. & edd. paullo antiquioribus. Lambinus fixxit, quæfident quædam, legi regi, &c.

7. *Atque haec omnia causam, &c.* Lambinus edidit, ramen. quid a talibus aut tandem.

*Quæfident*

quem ab hoc genere liberum acceperat, alligare *novo quæsitione* genere ausus non est. Quod si fieri posse existimat: pro illo odio, quod habuit in equestrum ordinem, nihil fecisset libertius, quam omnem illam acerbitudinem proscriptio[n]is sua, & quetus in veteres judices, in hanc unam quæstione contulisset. Nec nunc quidquam agitur (michi credite, judices, & prospicite id, quod providendum est) nisi, ut equester ordo in hujusc[em] legi periculum includatur. Neque hoc agitur ab omnibus, sed à paucis, nam si senatores, qui se facile tenent integritate, & innocentia, quales (ut vere dicam) vos estis, & ceteri, qui sine cupiditate vixerunt, equites ordinis senatorio dignitate proximos, concordia conjunctissimos esse cupiunt: sed i[us], qui se volunt posse omnia, neque præterea quidquam esse aut in homine ullo, aut in ordine: h[oc]c uno metu se putant equites Roman. in potestatu suam redacturos, si constitutum est, ut de iis, qui rem judicarent, hujuscmodi judicia fieri possint. Vident enim auctoritatem hujus ordinis confirmari: vident judicia comprobari, hoc metu propenso, evellere se *aculeum severitatis vestrae* posse confidunt. Qvis enim de homine audeat, paullo majoribus opibus præditio, verè, & fortiter judicare; cum videat, sibi de eo, quod coierit, aut consenserit, caufam esse dicendam? O viros fortes, equites Roman. qui homini clarissimo, ac potentissimo, M. Druso, tribuno pl. restituerunt, cum ille nihil aliud ageret cum illa cuncta, & quæ tum erat, nobilitate, nisi u[er]i, qui res judicassent, hujuscmodi quæstionibus in judicium vocarentur. Tunc C. Flavius Pusio, Cn. Titinius, C. Meccenas, illa *robora populi Rom.* 3. ceterique hujuscmodi ordinis, non fecerunt idem, quod nunc Cluentius, ut aliquid culpa suscipere se putarent, recusando: aperiissimè repugnarunt, cum h[oc] recularent, & palam fortissimè, atque honestissime dicerent, se potuisse judicio populi Rom. in amplissimum locum pervenire, si sua studia ad honores petendos conferre voluissem: sese vidisse, in ea vita qualis splendor insisteret, quanta ornamenta, qua dignitas, qua se non contempsisse, sed ordine suo, patrumque suorum, contentos fuisse: & *vitem illam manegillam*, & quietam, remotam à procellis invidiam, & h[oc] jucemodi judiciorum amictu, se qui maluisse, aut sibi ad honores petendos atatem integrum restitu: oportere: aut, quoniam id non posset, ea[m] conditionem vita, quam fecuti, petitionem reliquist[er]e, manere: iniquum esse, eos, qui honorum ornamenta, propter periculorum multitudinem, pretermisssent populi beneficis esse privatos, judiciorum novorum periculis non carere: senatorem hoc queri non posse, præterea, quod[em]ca conditione proposito petere coepisset: quodque permulta essent ornamenta, quibus eam missare molestiam posset: locus, auctoritas, domini splendor, apud exteras nationes nomen, & gratia, toga prætexta, & sella curulis, insignia, fasces, exercitus, imperia, provincia: quibus in rebus cum summum recte factis maiores nostri præmium, tum plura peccatis pericula propensa esse voluerunt. Illi non hoc recusabant, ea ne lege accufarentur, qui nunc Avitus accusatur, quæ tunc erat Sempronia, nunc est Cornelia: intelligebant enim, ea lege equestrem ordinem non teneri: sed ne nova lege aliquatenus, laborabant. Avitus ne hoc quidem unquam recusavit, quo minus vel ea lege rationem vita sua redderet,

qua non teneretur. Quæ si vobis conditio placet: omnes id agamus, ut hæc quam primum in omnes ordines quæstio perferatur. Interea quidem, per deos immortales, queniam omnia commoda nostra, jura, libertatem, salutem denique legibus obtinemus, à legibus non recedamus: simul & illud quam si indiguum, cogitemus, populum Rom. aliud nunc agere: vobis tempub. & fortunas suas commissile: ipsum sine cura esse: non metuere ne lege ea, quam numquam ipse iussit, & quæstione, quæ se solutum, liberumque esse arbitretur, per paucos judices adstringatur. Agit enim sic canam T. Attius, adolecens bonus, & disertus: *omnen civit[us] legibus teneri amibus*: 5 vos attenditis & auditis silentio, sicut facere debetis. A Cluentius, eques Rom. caufam dicit ea lege, qua lege senatores, & ii, qui magistratum haberunt, soli tenent: mihi per eum recusare, & in arce legis, præsidia constituere defensionis mea non licet. Si obtinuerit caufam Cluentius: (icuti vestra æquitate nisi confidimus) exstitimabunt, id quod erit, obunuisse propter innocentiam, quoniam ita defensus sit: in lege autem, quam attingere noluerit, præsidit nihil faisse. Hic nunc est quiddam, quod ad me pertinet, de quo ante dixi, quod ego populo Rom. præstat debeam, quoniam is mea vita status est, ut omnis mihi cura, atque opera, posita sit in omnium periculis defendendis. Video, quanta, & quam periculosa, & quam infinita quæstio tentetur, ab accusatoribus, cum eam legem, qua in nostrum ordinem scripsit, in populum R. transferre conemur, qua in lege est. QVI COIERIT: quod quam latè patcat, videris. CONVENIRIT, æquè infinitum, & incertum est. CONSENSE[RE]T, hoc vero cum incertum, & infinitum: tum obscurum, & occulum est. FALSVMVS TESTIMONIVM DIXERIT. Qvis de pieb[us] Romana[is] testimonium dixit unquam, cui non hoc periculum, T. Attio auctore, paratum esse videatur? nam dictorum quidem certe, si hoc judicium plebi Rom. propositum sit, neminem umquam esse confirmo. sed hoc pollicor omnibus, si cui forte hac lege negotio facietur, qui lege nomineatur, si u[er]i, qui me defensore volunt, me ejus caufam legi præsidio defensurum: & vel his judicibus, vel eorum similibus, facile probaturum, & emni me defensione viarum esse legis: qua nunc ut utar, ab eo, cuius voluntati mihi obtemperandum est, non conceditur. Non enim debeo dubitare, judices, quin, si qua ad vos causa hujuscmodi delata sit eis, qui lege non renecatur, etiam si invidiosus, aut multis offensus esse videatur, etiam si eum oderitis, etiam si inviti absoluiri sit, tamen abloviatis: & religioni potius vestra, quam odio pareatis: 6 EST ENIM SAPIENTIAS judicis, cogitare, tantum sibi à populo Rom. esse permisum, quantum commissum & creditum sit: & non solum sibi potestatem datum, verum etiam fidem habitam esse meminisse: possit, quemoderi abloviere: quem non oderit, condemnare: & semper non quid ipse velit, sed quid lex, & religio cogat, cogitare: animadverte, quæ lege reus citetur, de quo reo cognoscatur, quæ res in quæstione versetur. Cum hæc sunt videnda, tum vero illud est homini magni, judices, atque sapientis, cum illam, jucicandi causa, tabellam sumere, 7 NON SE PVTARE ESSE SOLVM, neque sibi, quodcumque concupierit, licet: sed habere in consilio legem, religionem, æquitatem,

1. *Quæstio in rebus, judicis.*) Habet istud Lambinus pro nota marginali, temere deinde, admissi, in contextum, mihi fecus videsur. ideoque non abeci, ut ille. Heic tamen iterum definitio præsidio Palatiorum: deficiency integræ folio.

2. *Quæstio reas, abloviatis.*) Acquisito huic scriptorū unā cum Camerano, 3. valeracta ea quæ induxit Victorius, quæ adfiguntque ad eam alt.

3. *Ceteraque hujuscmodi ordinis.*) Gulielmus purabat ordinem advenitum, exterendumque.

4. *Sella curulis, insignia, fasces.*) Invectum heic temere arbitrabatur *et in insignia Gulielmus.*

5. *Vae avaritiae & auditis silentis.*) Lambinus ejicit & auditis, contra mis. & eod. alta.

6. *Eis enim faciunt judicis, cogitare rationem, &c.*) Sic tota cohors mis. Pall. ne que alcer ed. dicit olim Victorius; ne quis pater primum à Lambino proditum, vulgo legitur: et enim sapientia judicis, meminiſſe se himinum cogitare rationem, &c.

7. *Non se patet eis fidem.*) Lambinus contendit legendum, reputare non se eis fidem, sed cur iuxto? & quibus libris auctoribus? vulpa omnis, stat ab altera firmantque Pall. septem, nisi quod fec. non se patere esse fidem.

tem, fidem: libidinem autem, odium invidiam, metum, cupiditatesque omnes amoveat: et maximeque estimare conscientiam mentis sue, quam ab diis immortalibus accepimus, quae à nobis divelli non potest: quae si optimorum consiliorum, atq; factorum testis in omni vita nobis erit, sine ullo meru, & summa cum honestate vivemus. Hæc si T. Attius aut cognovisset, aut cogitasset: profecto ne conatus quidem esset dicere id, quod multis verbis egit: judicem, quod es videtur, statueret, & non devinčum legibus esse oportere. quibus de rebus mihi pro Cluentio voluntate, nimium; pro reip. dignitate, parum; pro vestra prudentia, satis dixisse videor. Reliqua perpaucata sunt, quæ vestra questionis erant, idcirco illi statuerunt sibi singenda esse, & proferenda, ne omnium turpissimi reperiatur, si in judicium nihil, prater invidiam, attulissent. Atque, ut existimat, necessariò me de his rebus, de quibus jam dixerim, pluribus eisque verbis, attendite reliqua, profecto intelligentis, ea, quæ paucis demonstrari potuerunt, brevissimè esse defensa. Cn. Decio Samnit, ei, qui proscriptus est, *injuriam in calamitate ejus ab hujus familia factam esse dixit.* Ab nullo ille liberalius, quam à Cluentio tractatus est. hujus illum opes in rebus ejus incommode sublevarunt. atque hoc cum ipse, tum omnes ejus amici, necessariè cognoverunt. Ançarii, & Faceni & pectoribus, hujus villicos vim, & manus attulisse. Cum quædam in collibus (ut solet) controversia pectorum esset orta: Aviti villici *rem domini*, & privatam possessionem defendenter. cùm esset expostulatio facta; causa illis demonstrata; fine judicio, controversiaque discessum est. P. Alii testamento propinquus exhereditatus cum esset, heres hic alienior institutus est. P. Alius Aviti *merito fecit*; neque hic in testamento faciendo interfuit: idque testamentum, ab hujus inimico Oppianico est ob-signatum. Florio legatum ex testamento, infinitum esse, non est ita. sed cum H-s xxx. scripta essent, pro H-s ccc; neque ei satis cautum videretur? voluit, cum aliquid acceptum referre liberalitati sua, primò debere negavit: post sine controversia solvit. Cœlii cuiusdam Samnitis uxorem post bellum ab hoc esse repetitam. 3 Mulierem cum emisit de sectoribus: quo tempore eam primum liberam esse audivit, sine judicio redditum Cœlio. Ennius etiam quædam, cuius bona teneat Avitus. Est hic Ennius egens quidam, calumnator, mercenarius Oppianici, qui permultos annos quievit: deinde aliquando cum servo Aviti furti egit: nuper ab ipso Avito petere coepit. Hic illo privato judicio (mihi credite) nobis istud fortasse patronis, *calumniam* non effugiet. Atque etiam, ut nobis renuntiatur, hominem multorum hospitum. 4 A. Binnium quædam, coponem, de via Latina, subornatis: qui sibi à Cluentio, servisque ejus, in taberna sua manus alatas esse dicat. Quo de homine, nihil etiam nunc dicere nobis est necesse. Si inveneritis, id quod solet, sic hominem accipiemus, ut molestè ferat, se de via deceperit. Habetis, judices, quæ in totam vitam de moribus A. Cluentii, quem illi invidiosum reum volunt esse, annos octo meditari accusatores collegerunt. quam levia, genere ipso / quam falsa, re / quam brevia, rēponit. Cognoscite nunc id, quod ad vestrum jusjurandum pertinet, quod vestri judicis est, quod vobis oneris imposuit ea lex, qua coacti huc convenitis, de criminibus veneni: ut omnes intelligent, quām paucis verbis hæc causa perorari potuerit, & quām multa à me dicta sint, quæ ad hujus voluntatem maximè, ad vestrum iudicium minimè pertinente-

cent. Objectum est, C. Vibium Capacem ab hoc A. Cluentio *veseno esse sublatum*. Opportunè adest homo summa si de, & omni virtute praeditus, L. Platorius, senator, qui ilius Capacis hospes fuit, & familiaris. apud hunc ille Rem habuit, apud hunc agrotavat, hujus domi est mortuus. At *heres est Cluentia*. Intestatum dico esse mortuum, possessionemque ejus bonorum, pratoris editio, huic ilius sororis filio, adolescenti pudenter, & in primis honesto, equiti Rom. datum, Numerio Cluentio, quem videtis. Alterum veneficii crimen, Oppianico huic adolescenti, cùm ejus in nuptiis, more Latinatum, multitudo hominum pranderet, venenum Aviti consilio paratum: id cùm daretur in mūllo, Balbutium quædam, ejus familiarem, *intercepisse*, bibisse, statimque esse mortuum. Hæc ego si sic agerem, tanquam mihi crimen esset diluendum, hæc pluribus verbis dicentem, quæ nunc paucis percurrit oratio mea. Quid VMQAM Avitus in se admisit, ut hoc tantum ab eo facinus non abhorre videatur? quid autem magnopere Oppianicum metuebat, cùm ille verbum omnino in hac ipsa causa nullum facere potuerit: huic autem accusatores, matre viva, deesse non possent? quod jam intelligetis. An ut de causa ejus periculi nihil concederet, ad causam *novum crimen* accederet? quod autem tempus veneni dandi, illo die? in illa frequentia? per quem porto datum? unde sumum? quæ deinde interceptio poculi? cur non de integro autem datum? Multa sunt, quæ dici possunt, sed non committam, ut videar non dicendo voluisse dicere. res enim jam scipla defendat. Ne go, illum adolescentem, quem statim epoto peculo mortuum dixisti, omnino illo die esse mortuum, magnum, & impudens mendacium. Peripite cetera, dico, illum, cùm ad illud prandium crudior venisset, & ut artas illa fuit, sibi tum non pepercisset; aliquot dies agrotasse, & ita esse mortuum. Quis huic rei testis est? idem, qui sui luctus, pater: pater, inquam, illius adolescentis: quem, propter animi dolorem, pertenui *suspicio* potuisse ex illo loco teste in A. Cluentium constitutere: is hunc suo testimonio sublevat, quod recita. Tu autem, nisi molestum est, paulisper exurge, & perfec hunc dolorem commemorationis necessariæ: in qua ego diutius non morabor, quoniā, quod fuit viri optimi, fecisti, uti necui innocentia maior tuus calamitatem, & falso crimen asseret, TESTIMONIVM BALEVIT PATRIS. Unum etiam mihi reliquum ejusmodi crimen est, judices, ex quo illud perspicere possitis, quod à me initio orationis meæ dictum est: quidquid mali per hos annos A. Cluentius videt, quidquid hoc tempore habeat tollitudinis, ac negotii, id omne à matre esse constatum. Oppianicum necatum esse, quod ei datum sit in pane per M. Asellum quædam, familiarem illius: idque Aviti consilio factum esse, dicitis. In quo primum illud quaxo, *qua causa* Avito fuerit, cur interficeret Oppianicum vellet. Inimicitias enim inter ipsos fuisse confiteor: sed homines, INIMICOS suos morte affici volunt, vel quod metuant, vel quod oderunt. Quo tandem igitur Avitus metu adduxit, tantum in se facinus suscipere conatus est? quid erat, quod jam Oppianicum poena afflictum pro maleficiis, ejectum è civitate, quisquam timeret? quid metuebat: ut oppugnaretur à perdit? an ne accusaretur à condemnato, an ne exsilia testimonio laderetur? Sin autem, quod oderat Avitus, idcirco illum vita frui noluit: adeone erat stultus, VT ILLAM, quam tum ille vivebat, vitam esse

1. Maximèque estimari. 2. Malle Lambinus, maximique, præter missi editiose, neque est camea nostra, qui robustius aut venustius.

2. *Pectoribus*, hujus villicum vim, &c. Sic malui cum edd. & miss. vett. quām ut hodie excluditur, villicus.

3. *Mulierem cum engessi de sectoribus*. Lambinus à sectoribus: cùm tam vulgata lectio nihil sit usitata; tuncaturque se scriptus editio que omnibus.

4. A. Binnium quædam.) Paulus Merula ad Binnium cupiebat. A. Binnium, quoniā hæc genus nota, illa non, tanquam scilicet tale

quid requiratur in caprone, sed tamen hominis hujus nomen valde varia: nam olim eusi, *Bivium* vocant. Pall. prim. quart. sept. *Binnum* secund. *Bivium*. tert. quint. *Binnum*, qui quint. superscriptum habet *Bivium*. sext. A. *Abbinum*, quod & in octavo, sed sine praenomine.

5. Ut spognaretur a perdito?) Verus editio, item Pall. sec. ne spognaretur, & acriter defendit Lambinus. sed enim cum in plerique edd. item Pall. septem restet altera scriptura; non video cur temere ejici debeat.

esse arbitrasetur, damnati, exsulis, deserti ab omnibus? quem propter animi importunitatem, nemo recipere tecet, i nemo audire, nemo alloqui, s nemo respicere vellet? bujus igitur vitz Avitus invidebat? hunc si acerbè, & penitus oderat, non cum quam diutissim vivere vele debet? huic mortem maturabat inimicus, quod illi unus in malo perfugium erat calamitatis? qui si quid animi, ac virtutis habuisset (ut multi sepe fortes viri in ejusmodi dolore) mortem sibi ipse conciseret: huic quamobrem id vellet inimicus offerre, quid ipse sibi optare deberet? Nam nunc quidem quid tandem illi mali mors attulit? nisi forte ineptis, ac fabula ducimur, ut existimemus, illum apud inferos impiorum supplicia perferre, ac plures illi offendisse inimicos, quam hic reliquisse: à forus, ab uxorum à fratribus, à libertum penis actum esse precipitem in sceleratorum sedem, atque regionem, que si falsa sunt, id quod omnes intelligent, quid ei tandem aliud mors eripuit, præter sensum doloris? Age vero, venenum per quem datum? per M. Asellum. Quid huic cum Avito? nihil: atque adeò, quod ille Oppianico familiarissime est usus, & potius etiam similitas. Eine igitur, quem sibi offensorem, Oppianico familiarissimum sciebat esse, potissimum & suum scelus, & illius periculum commitebat? cur dcinde tu, qui pietate ad accusandum excitatus es, hunc Asellum esse inultum tamdiu finis? cur non Aviti exemplo usus es, ut per illum, qui attulisset venenum, de hoc prejudicaretur? Jam vero illud quam non probabile, quam iniustatum, judices, quam novum, in pane datum venenum? 4. Faciliusne potuit, quam in poculo? & latius potuit, abdūtum aliqua in parte panis, quam si totum colligefactum in potionē esset? ceterius potuit & comedest, quam epotum in venas, atque in omnes partes corporis permanare & facilius fallere in pane (si esset animadversum) quam in poculo, cùm ita confusum esset, ut fecerit nullo modo posset? At repentina morte perit. 7 Quod si esset ita factum: tamen ea res, propter multorum ejusmodi mortem, satis firmam veneni suspicionem non habet. si esset suspicisum: tamen ad alios potius, quam ad Avitum pertineret. Verum in eo ipso homines impudentissime mentiuntur. Id ut intelligatis: & mortem ejus, & quemadmodum post mortem, in Avitum sit crimen à matre quæstitum, cognoscite. Cum vagus, & exsul erraret, atque undique exclusus Oppianicus, in Falernum se ad C. Quintilium contulisset: ibi primum in morbum incidit, ac satis vehementer, diuque aggravavit. Cum esset una Saffia, & Statio Albio quodam, colono, homine valente, qui simul esse solebat, familiarius ueteretur, quam vir cibolitissimus, incolumi fortuna, pati posset: & jus illud matrimonii castum, atque legitimum, damnatione viri sublatum arbitraretur. Nicostratus quidam, fidelis Oppianici servulus, peturiosus, & minimè mendax, multa dicitur renuntiare domino solitus esse. Interea Oppianicus cum iam convalefaret, neque in Falerno improbatam coloni diutius ferre posset, & huc ad urbem profectus esset (solebat enim extra portam aliquid habere conducti) cecidisse ex equo dicitur, & homo infirma valetudine latu offendisse vehementer, & poitequam ad urbem cum febre venerit, paucit diebus esse mortuus. Mortis ratio, judeces, ejusmodi est, ut aut nihil habeat suspicionis, aut,

siquid habet, id intra parvus in domestico scelere veretur. Post mortem eius Saffia qatim moliri nefaria mulier cepit insidias filio: questionem habere de viti morte contuit, emit de A. Rupilio, quo erat uetus Oppianicus medico, Stratonem quendam, quasi ut idem faceret, quod Avitus in emendo Diogene fecerat. De hoc Stratone, & de affecta quodam seru suo quasitum esse dixit. præterea servum illum Nicostratum, quem nimium loquacem fuisse, ac nimium domino fidem arbitrabatur, ab hoc adolescenti Oppianico in questionem postulavit. Hic cum esset illo tempore puer, & illa quaestio de patris sui morte constitui diceretur: et si illum iervum, & sibi benivolum esset, & parti fuisse arbitrabatur, nihil tamen eff aulus recusare. Advocantur amici. & hospites Oppianici, & ipsius mulieris multi, homines honesti, atque omnia tebus ornati. tormentis omnibus vehementissimis queritur. Cum essent animi servorum, & spes, & meu tentata, ut aliquid in quaestione dicentes: tamen ( ut arbitror) auctoritate advocate, & vi tormentorum adducti, in veritate manefut, neque se quidquam fecire dixerunt. Quod illo die de amicorum sententia dimissa est. Satis longo intervallo post iterum advocantur, habetur de integro quaestio: nulla vis tormentorum acerrimorum prætermittitur: aversari advocati, & jam vix ferre posse: furere crudelis, atque importuna mulier, sibi nequam, ut sperasset, ea, quæ cogitasset, procedere. Cum jam tortor, atque esfent tormenta ipsa defessa, neque tamen illa finem facere vellit: quidam ex advocatis, homo & honoribus populi ornatus, & summa virtute præditus, intelligere se dixit, non id agi, ut verum inveniatur: sed ut aliquid falsi dicere cogentur. Hoc postquam ceteri comprobabant: ex omnium sententia constitutum est, satis videri esse quasitum. Redditur Oppianico Nicostratus: Latinum ipsa proficisci cum suis, mætris, quod jam ceteri incolam filium fore putabant, ad quem non modo verum crenum, sed ne fieri quidem suspicio perveniret: & cuon modo aperta inimicorum oppugnat, sed ne occulte quidem matris insidiis nocere potuerint. Latinum postquam venit: quæ a Stratone illo venenum antea vixio suo datum, sibi persuasum esse simulasset, in stricte ei continuo, & ornata Latini medicina exercenda causa taleram dedit. Unum, alterum, tertium annum Saffia quiescebat, ut velle, atque optare aliquid calamitatis filio potius, quam id struere, & moliri videretur. Tunc intermix Hortensio, Metello Coss. ut hunc Oppianicum aliud agentem, ac nihil ejusmodi cogitantem, ad hanc accusationem detraherent, invito despondit ei filiam suam, illam, quam ex genere suscepit, ut cum nuplius aligatum simul, & testamento ipse devulsum, possit habere in potestate. Hoc ipso sece tempore Strato ille medicus domi furtum fecit, & eadem ejusmodi. Cum esset in xibis armarium, in quo scieret esse numerorum aliquantum, & auri: noctu duos confreros dormientes occidit, in piscinamque dejecti: ipse armarii fundum esciscit, & h. s. \* & autri quinque pondio absulit, uno ex servis puer non grandi conscio. Furto postridi cognito, omnis suspicio in eos servos, qui non comparebant, commovebatur. Cum exscio illa fundi in atraatio animadverteretur, querebant homines, quoniam modo fieri potuerint. Quidam ex amicis Saffia recordatus est, fe

nuper

1. Nemo audire, nemo alloqui.) Non potui excludere hanc lectionem, nam non solum Palatinis octo, item scriptis Lambini, sed & varioribus editionibus, hanc tamen incepte prius publicata, nemo adire.

2. Nemo respicere.) Lambinus, adspicere, cur quæsto? nam alterum prefecto omnino occupavit libros.

3. Potius etiam fonsibus.) Et à septem Palatinis. Iolus enim primus habuit illud hodie vulgatum, etiam contra fonsibus; quod respunserunt aliqui antiquitas cuius.

4. Falinse potius quam in pienti.) Non reprehendo, libet tamen indicare, amicum nonrum conjectato; in pane dasianum venenum posuisse,

quam in pienti. omisso illo faciliusne.

5. Latinus potuit, abdūtum.) Qui potuisse includere scripturam esto Palatinorum: qui omnes sibi constituant in latius patius, solum variabunt in tercia voce, editio, additione, sed & sic quoque omnis editio vetus, ut taceam membranas, à Lambino producunt; recentius cuius, latens in patius, male: immo id mox sequitur: facilius fallere in patius.

6. Complixus.) Datum hoc Prisciano, nam platerius nostri adhuc bant vulgato: ni quod pr. & octavus, complixum.

7. Quid si esset ita fallum.) Nihil variat nec nullus, mallem tamen, si esset ita; tamen, &c.

nuper in auctione quadam vidisse in rebus minutis adun-  
cam ex omni parte dentium , & tortuosam venire ferru-  
lam,qua illud potuisse ita circumsecari videretur. Ne multa;  
perquiritur à coactoribus. iuvenitura eis ferrula ad Strat-  
onem pervenisse. Hoc initio suspicione orto , & aperte insi-  
mulate Stratone , puer ille confidus pertinuit : rem o-  
mnem dominz indicavit: homines in piscina inventi sunt:  
Strato in vincula conjectus est: atq; etiam in taberna ejus  
numi,nequamquam omnes, reperiuntur. Constatuitur quæ-  
stio de furto. nam quid quisquam suscipiari aliud potest?  
An hoc dicitis? armario expilato, pecunia ablata , non o-  
mni recuperata, occisis hominibus institutam esse quaestio-  
nem de morte Oppianici ? cui probatis ? quid est, quod  
minus verisimile proferte potuisse? Deinde, ut omittam  
cetera, triennio post mortem Oppianici deejus morte quæ-  
rebarunt? Atque etiam incensa odio pristino, Nicostratum cun-  
dem illum tum sine causa in quaestionem postulavit. Op-  
pianicus primò recusavit, posteaquā illa abductum le-  
mūt, muturatur esse testamentum minaretur : mulieri  
et crudelissima servum fidelissimum, noui in quaestionem tu-  
lit, sed placet ad supplicium dedit. Post triennium igitur agi-  
tata denique quaestio de viri morte habebatur : & de qui-  
bus servis habebatur? Nova, credo, res objecta, novi qui-  
dam homines in suspicionem vocati sunt, de Stratone , &  
de Nicostrato. Quid? Roma quæsitum de istis homi-  
nibus non erat? Itane tandem? mulier jam non morbo,  
sed scelerē furosa,cum quaestionem habuisset Roma, cùm  
de T. Annii, L. Rutilii, P. Saturii, & ceterorum honestissi-  
morum virorum sententia constitutum esset, satis quesiti-  
um videri: eadem de re triennio post, iisdem de homini-  
bus,nullo adhibito, non dicam viro (ne colonum forte ab-  
fuisse dicatis) sed bono viro : in filii caput quaestionem ha-  
bere conata est. An hoc dicitis? mihi enim venit in me-  
tem, quid dici possit, tametsi adhuc non esset dictum:  
i cùm haberetur de furto quaestio, Stratonem aliquid de  
veneno esse confessum? Hoc uno modo, judices, sape  
multorum improbatore depressa veritas emerget, & innocentia  
defensio interclusa respirat: quod aut ii, QVI AD FRAV-  
DEM callidi sunt, non tantum audent, quantum excogitant:  
aut illi, QVORVM EMINENTIA audacia, atque projecta  
est, à consiliis malitia defervunt, quod si aut confidens astu-  
ria, aut callida est audacia, via ullo obstricto modo posset: Utrum  
furcum factum non est? Atnihil clarius Latini fuit. An ad  
Stratonem suspicio non pertinet? At is de ex ferrula insi-  
mulate, & à puero conscientia est indicatus. An id actum non  
est in querendo? Quæ fuit alia igitur causa querendi? an  
id quod dicendum vobis est, & quod tum Sallia dictabat,  
cūa de furto queratur, tum Strato iisdem in tormentis  
dixit de veneno? En hoc illud est, quod ante dixi: mulier  
abundat audacia: consilio & ratrone desicitur. nam tabula qua-  
tionis plures profecuntur, qua recitare, yobisque edita  
sunt, illi i pīce, quæ tum obsignata esse dixi: in quibus ta-  
bellis de furto littera nulla invenitur. Non venit in mem-  
tem, primam orationem Stratonis conscribere de furo,   
post aliiquid adjungere dictum de veneno: quod non  
percontatio qualitum, sed dolos expressum videretur.  
Quæstio de furo est, veneni jam suspicione, superiore  
quaestione, sublata: quod ipsum hæc eadem mulier in-  
dicarat: quæ ut Roma de amicorum sententia statuerat  
satis esse quæsumus, postea per triennium maximè ex o-  
mnibus servis Stratonen illum dilexerat, in honore ha-  
buerat, commodis omnibus affecterat. Cum igitur de  
furo queretur, & de furo, quod ille sine controversia fe-

cerat : tum ille de eo, quod quærebatur, verbum nullum fecit ? de veneno statim dixit ? de furto, si non eo loco, quo debuit, ne in extrema quidem, aut media, aut in aliqua denique parte questionis, verbum fecit ullum ? Jam videtis, illam nefariam mulierem, judices, eadem manu, qua, si detur potestas, interficere filium cupiat, hanc factam questionem conscripsisse. Atque istam ipsam questionem, dicite, quis obsignavit ? Unum aliquem nominare : neminem reperiebas, nisi forte ejusmodi hominem, quem ego proferri malim, quam neminem nominari. Quid ais, T. Atti ? tu periculum capit, tu indicium sceleris, tu fortunas alterius litteris conscriptas in judicium aferas : neque earum auctoritatem litterarum, neque obsignatorem, neque testem ullum nominabis ? & quam tu pestem innocentissimo filio ex matris sinu depronsiseris, hanc hi tales virti comprobabunt ? & Esto : in tabellis nihil est auctoritatis : quid ? ipsa questione, judicibus : quid ? amicis, hospitibusque Oppianici, quos adhibuerat anteac quid ? huic tandem ipsi temporis, cur non reservata est ? quid istis hominibus factum est, Stratone, & Nicostrato ? querro abs te, Oppianice, seruo tuo Nicostrato quid factum esse dicas. quem tu, cum hunc brevi tempore accusatus es, Romam deducere, dare potestatem indicandi, incolumem denique servare questionis, servare his judicibus, servare huic temporis debuisti. Nam Stratonem quidem, judices, in cruce in aëlum esse excepta scitote lingua : quod nemo est Larinatium, qui nesciat. Timei mulier amens non suam conscientiam ; non odiun municipum, non famam omnium : sed, quasi non omnes, ejus sceleris testes essent futuri, sic metuit, ne condemnaretur extrema serva voce morientis. Quod hoc portentum, dii immortales ? quod tantum monstrum in ullis locis ? quod tam infestum scelus, & immane, aut unde natum esse dicamus ? Jam enim videtis profectò, judices, non sine necessitate me, ac maximis causis, principio orationis meæ de matre dixisse. nihil est enim mali, nihil sceleris, quod illa non ab initio filio voluerit, optaverit, cogitaverit, efficerit. Mitto illam primam libidinis injuriam : mitto nefarias generi nuptias : mitto cupiditatem matris expulsam ex matrimonio filiam : quia nondum ad hujuscem vitæ periculum, sed ad commune familia dedecus pertinebant, nihil de alteris Oppianici nuptiis queror : quatum illa cùm obfides filios ab eo mortuos accepisset, tum denique in familia luctum, atque in privignorum funus nuplit. Prætereo, quod Aurium Melinum, cuius illa quondam focus, paulò anè uxori fuisse, cùm Oppianici esse opera proscriptum, occisumque cognosceret, eam sibi domum, sedemque conjugii delegit, in qua quotidie superioris vii mortis iudicia, & spolia fortunatarum videret. Illud primum queror, de illo sceleri, quod nunc denique patefactum est, Fabriciani veneni : quod jam tum recens, suspicuum ceteris, huic incredibile, nunc verò apertum jam omnibus, ac manifestum videtur. Non est profectò de illo veneno celata mater : nihil est ab Oppianico sine consilio mulieris cogitatum : quod nisi esset : certè postea, deprehensa re, non illa ut ab improbo viro discessisset : sed ut à crudelissimo hoste fugisset, dominique illam, in perpetuum, sceleri omni affluentem, reliquisset non modo id non fecit, sed ab illo tempore nullum locum prætermisit, in quo non instrueret insidiias aliquas, ac dies omnes, ac noctes tota mente mater de pernicii filii cogitaret. Quia primum, ut istum confirmaret Oppianicum accusatorem filio suo, 3 donis mulieribus, collocatione filia, spe heredita-

*1. Cum habessetur de furo quassio. 3. Prenuntiant vetusti eis, merentur cum habessetur, neque absunt nisi. Palatinus adeo ut dispiiciendum sit, quomodo heic iacum locum suum occupare queat.*

2. *Este ista tabella nihil est autoritatis.* ) Frigida admodum est conseruata, non nihil est, imo quam magis elevat anchoram tabellarum, scire plus servient argumentationi. & verò vulgata rotat in omni-

bus Pall. & edd. vett.

3. Denis matribus, et ceteris filia.] Legitur sacerdotis hodie deus, munibus, est, quod erit e suis Victoriae, summa tunc lib. xi. Var. lect. cap. 2. offendit item in Palat. sec. de enim cum in ceteris octo, item in vestitu cuius, refertur prius, nolui id temere eliminare; 3. praecepit eum anatoris Gulielmus. sic euouio locutus liber. 1. 11.

tis obstrinxit. Itaque apud ceteros, novis inter propinquos suscepitis inimicitiis, sive fieri divorta, et atque affinitatum discidia vidimus; huc mulier satis firmum accusatorem filio suo fore neminem putavit, nisi qui in matrimonium sororem ejus ante duxisset, ceteri NOVIS AFFINITATIBVS adducti, veteres inimicitias sive deponunt: illa sibi ad confirmandas inimicitias, affinitatis conjunctionem pignori fore putavit. Neque in eo solum diligens fuit ut accusatorem filio suo compararet: sed eriam cogitavit, quibus eum rebus armare, hinc enim illæ sollicitationes servorum & minis, & promissi: hinc illæ infinitæ, crudelissimæque de morte Oppianici questiones: quibus sine aliquando non mulieris modus, sed amicorum auctoritas fecit. ab eodem scelere illæ triennio post habita Larini questiones: ejusdem amentia falsa conscriptiones questionum: ex eodem furore etiam illa conselerata exsilio lingua: totius denique hujus ab illæ est & inventa, & ad ornata comparatio criminis. Atque his rebus cum instru-  
ctum accusatorem filio suo Romam ipsa misisset: paulisper, conquirendorum, & conducendorum testium causa, Larini est communorata: postea autem, cum appropinquare hujus judicium, ei nuntiatum est, confessum hue advolvit, ne aut accusatoribus diligentia, aut pecunia testibus decesset: aut ne forte mater hoc sibi optatissimum spectaculum hujus sordium, atque lucretus, & tanti squaloris amitteret. Jam vero quod iter Romam ejus mulieris fuisse existimat: quod ego propter vicinitatem Aquinatum, 3 & Venafronum, ex multis audiui, & comprei: quos confusus in his oppidis? quantos & viororum, & mulierum genitus esse factos? mulierem quandam Larino, 4 atque illam usque à mari supero Romani proficiisci, cum magno comitatu, & pecunia, quo facilius circumvenire judicio capitis, atque opprimere posset. Nemo erat illorum, pa-  
ne dicam, quin expiadum illum locum esse arbitraretur, quacumque illa iter fecisset: nemo, quin terram ipsam vio-  
lari, que mater est omnium, veltigis conselerat: matris putaret. Itaque nullo in oppido consistendi potestas ei fuit: nemo ex tot hospitiis inventus est, qui non contagionem adspexit: fugeret. nosti se potius, ac solitudini, quam ulli aut urbi, aut hospiti committebat. Nunc vero quid agat, quid molitur, quid denique quotidie cogitet, quem igno-  
rare nostrum putat? quos appellari, quibus pecuniam pro-  
misit, quorum fidem pretio labefactare conata sit, tene-  
mus. quin etiam nocturna sacrificia, quæ putat occultiora esse scelerata, que ejus preces, & nefaria vota cognovimus: quibus illa etiam deos immortales de suo scelere testatur, neque intelligit, PIETATE, & religione, & justis preci-  
bus, deorum menteis, non contaminata superstitione, ne-  
que ad scelus perficiendum casus hostiis posse placari, cuius ego furorem, atque crudelitatem deos immortales a suis aris, atque templis aspernatos esse confido. Vos, judices, quos huic A. Cluentio quosdam alios deos ad omne vita tempus fortuna esse voluit, hujus importunitatem matris a filii capite depellite. multi sive in judicando, peccata libe-  
ram, parentum misericordia concederunt: vos, ne hujus honestissime actam vitam matris crudelitati condonetis, roga-  
mus: praesertim cum ex altera parte totum municipium videre possitis. Omnes scitote judices, (incredibile dictu-  
est, sed à me verissime dicitur) omnes Latinates, qui valuerunt, venisse Romam, ut hunc studio, frequentiaque sua, quantum possent, in tanto ejus periculo subleverant. Pueris illud, hoc tempore, & mulieribus, oppidum scitote

esse traditum, Idque in praesentia, In communi Italia paci-  
domesticis copiis esse tutum, quos tamen ipsos & que, &  
eos, quos præentes videtis, hujus exspectatio judicet dies,  
noctisque sollicitat. Non illi vos de unius municipiis for-  
tunis arbitrantur, sed de totius municipi statu, dignitate,  
commodisque omnibus sententias esse laturos. lumma &  
enim, judices, hominis in communem municipi rem di-  
ligentia, in singulos municipes benignitas, in omniis ho-  
mines justitia, & fides, præterea nobilitatem illam inter  
suos, locumque à majoribus traditum, si tueretur, ut mai-  
orum gravitatem, constantiam, gratiam, liberalitatem asse-  
quatur. Itaque iis eum verbis publicè laudant, ut non so-  
lum testimonium suum, judiciumque significant, verum  
etiam curam animi, ac dolorem, quæ dum laudatio recita-  
tur, vos quæso, qui cam detulisti, assurgite. LAUDATIO  
CLVENTII, EX DECVRIONVM LARINATIVM DECRETO.  
Ex lacrymis horum, judices, exstincte potestis, omnes  
haec decuriones decrevisse lacrymante. Age vero, vicino-  
rum quantum studium, quam incredibilis benivolentia,  
quanta cura est? non illi in libella laudationum decreta mi-  
serunt, sed homines honestissimos, quos nossemus omnes,  
huc frequenteis adesse, & hunc præsentis laudare volue-  
runt. Adsum Ferentani, homines nobilissimi, Matricini  
item pari dignitate: Theano, Appulo atque Liceria equi-  
tes Romanos, honestissimos homines, laudatores videtis:  
Boviano, totoque ex Samnio cum laudationes honestissi-  
mi missæ sunt, tum homines amplissimi, nobilissimique  
venerunt. Jam qui in agro Larinai prædia, qui negotiis,  
qui res pecuniaris habent, honesti homines, & summo  
splendore prædicti, difficile dictu est, quām sint solliciti,  
quām laborent. Non multi milii ab uno sic diliguntur, ut hic ab his universis. Quām non abesse ac hujus judicio  
L. Volusienum, summo splendore hominem, ac virtute  
prædictum, vellem? quām vellem præsentem posse P. He-  
vidium Rufum, equitem Romanum, omnium ornatussum,  
nominare: qui, cum, hujus causa, dies, noctisque vigila-  
ret, & cum me hanc causam doceret, in morbum gravem,  
periculosemque incidit: in quo tamen non minus deca-  
pite hujus, quam de sua vita laborat. Cn. TUDICI senatoris,  
viri optimi, & honestissimi, par studium, & testimonia, &  
laudatione cognoscetis. Eadem spe, sed majore verecun-  
dia, de te, P. Volioni, quoniam judex es in A. Cluentium,  
dicimus. Et, ne longum sit, omnium vicinorum summam  
esse in hunc benivolentiam, confitnamus. Horum o-  
mnium studium, curam, diligentiam, meumque una labo-  
rem, qui totam hanc causam, vetere instituto, solus per-  
oravi, vestramque simul, judices, aequitatem, & manufac-  
tum una mater oppugnat. At quæ mater? quam cæcum  
crudelitate, & scelere ferri videbis: cuius cupiditatem nulla  
umquam turpitudine retardavit: quæ vitiis animi in deter-  
rimis partis jura hominum convertit omnia: cuius ea  
futilitas est, ut eam nemo hominem: ea vis, ut nemo fa-  
minam: ea crudelitas, ut nemo matrem appellare possit.  
Atque etiam nomina necessitudinum, non solum naturæ  
nomina, & iura mutavit: uxori generi, novitca filii, filiæ  
pellex: eo jam denique adducta est, ut sibi, præter  
matrem, nihil ad similitudinem hominum relevaretur. Quare,  
judices, si scelus odisti: prohibe aditum matris a filii  
sanguine: date parenti hunc incredibilem dolorem ex fa-  
lute, ex Victoria liberum: patimini, matrem, ne orbata  
filio latetur, victiam potius vestra aequitate discedere. Sin  
autem, id quod vestra natura poitulat, pudorem, bonita-  
tem,

1. Itaque apud ceteros, ep. 3. Lambinus, Itaque quod, si ē libris, non car-  
po, maleam camen, ut est in Pal. soc. Ita quod apud eis.

2. Atque affinitatum discordia videmus. Sic ediciones à prima proximæ, nam princeps, atque affinitatum disc. Lambinus edidit, atque ad-  
ditionem dicit, sed ne sic quidem rem acu tet: quoniam Palatini plerique atque  
infirmi disc. unus etiam intimeri, ut forte fuerit infirmum, 277. 78

intimum.

3. Et Venafronum, Pall. & olim eis, Afraternum, vel simile  
quid: at dubium milii non fuit legendum. Afraternum, quorum mo-  
dum Plinius lib. III. cap. 5.

4. Atque illam, J. Gulielmus adnotavit forte legendum, il-  
lam.

tem, virtutemque diligitis: levate hunc aliquando suppli-  
cem vestrum, judices, tot annos in *falsa invidia*, periculis-  
que veratum: qui nunc primum post illam flamman, alio-  
rum facto, & cupiditate excitatam, spe *vestra* *equitatis* eri-  
gere animum, & paullum respirare à metu coepit: cui pos-  
ita sunt in vobis omnia: quem seruatum esse plurimi cu-  
piunt, servare soli vos potestis. Orat vos Avitus, judices, &  
fleens obsecrat, ne se *invidia*, qui in *judicium valere non debet*: ne  
matrī, cuius vota, & preces à *vestris* mentibus repudiate  
debetis: ne Oppianico, homini nefario, condemnā-  
jam, & mortuo, condonetis. Quod si qua calamitas hunc  
in hoc judicio afflixerit innocentem: na iste miser, judi-  
ces, si, quod difficile factū est, in vita remanebit, sape  
& multum queretur, deprehensum esse illud quondam Fa-  
bricianum venenum, quod si tum indicatum non esset:  
non huic *trumnolissimo* venenum illud fuisse, sed mul-  
torum medicamentum laborum: postremò etiam fortassis

mater exsequias illius funeris prosecuta, mortem se filii lu-  
gere simulasset. nunc vero quid erit prosecutum, nisi ut hu-  
ius ex mediis mortis infidis vita ad luctum reservata;  
mors sepulchro patris privata esse videatur? Satis diu fuit  
in miseriis, judices: fatis multos annos ex invidia labora-  
vit, nemo huic tam iniquus, præter parentem, fuit; & cu-  
jus animum non jam expletum esse putemus, vos, qui *equi*  
estis omnibus, qui, ut quisque crudelissime oppugnatus,  
eum lenissime sublevatis, conserve A. Cluentium: resti-  
tuite incolumem municipio: amicis, vicinis, hospitibus,  
quorum studia videtis, reddite: vobis in perpetuum, libe-  
risque *vestris* obstringite. *vestrum* est hoc, judices, *vestra*  
*clementia*: rectè hoc repetitur à vobis, ut virum optimum,  
atque innocentissimum, plurimisque mortalibus  
carum, atque jucundissimum, his aliquando calamitatibus  
liberatis: ut omnes intelligent, in concionibus *esse invidie lo-*  
*cum, in judicium veritati.*

*L. Cuius animum non jam expletum esse putemus.] Pal. pr. sec. tert. non habent negativam.*

M. TULLIUS CICERO  
DE  
LEGE AGRARIA,  
KALENDIS JANVAR.  
CONTRA  
P. SERVILIVM RVLLVM,  
TRIBVNVM PL. IN SENATV.  
ORATIO DECIMA QVINTA.

*Desunt permulta*

SYNOPSIS.

Causa. P. Servilius Rullus trib. plebi legem tulerat, de Decemviris creandis ad omnes agros publicos (quibusdam exceptis) vel qui extra Italiam vel in Italia essent, partim vendendos, imposito veltigali, partim coloni dividendos, partim privatiorum quordam emen-  
dos. Hanc legem Cicero primo Magistratus die, hoc est, Kalendis Januariis, in senatu, ipso praefante Rullo, & aliis trib. pleb. & post ad popu-  
lum diffusas. Capita legis varia, de quibus vide hanc & sequentem orationem. Eventus qui fuerit, dicitur in sequentu orationis  
synopsi.

\* quæ res aperiè petebatur, ea nunc occulte cuniculus  
oppugnatur. dicent enim decemviri, id quod & dicitur à  
multis, & saepe dictum est; post eosdem consules, regis  
Alexandrii testamento, regnum illud, populi Rom. esse  
factum. Dabitus igitur Alexandriam clām petentibus iis,  
quibus apertissimè pugnantibus restititis? hæc, per deos  
immortales, utrum esse vobis confilia siccorum, an vino  
Ientorum somnia: & utrum cogitata sapientum, an opata  
furiosorum videntur? Videute nunc, proximo capite, ut im-  
purus helluo turbet rempublicam, ut à majoribus nostris

possessiones relietas disperdat, & dissipet: ut sit non minus  
in populi Rom. patrimonio nepos, quam in suo. Proscribit  
in sua lege veltigalia, quæ decemviri vendant, hoc est, pro-  
scribit auctionem publicorum bonorum, agros emi vult,  
qui dividantur: quærit pecuniam, videlicet excogitabit  
aliquid, atque afferet, nam superioribus capitibus digni-  
tas populi Rom. violabatur: nomen imperii in commune  
odium orbis terræ vocabatur: urbes pacata, agri sociorum,  
regum status i decemviris donabantur: nunc præsens, cer-  
ta, pecunia numerata, quæritur. Exspecto, quid tribunus  
plebis

P. Al. pr. adscriptum habet; deesse à principio folia duo.

1. Decemviri donabantur. Alii emendant cedentebantur, quod co-  
dem redit, & tamen est contra ms. editioisque, itaque graveris librorum

auctoritatem nihil moveo, ut fecit Lambinus, qui correctionem Pa-  
teani alioquin insignem intulit libris Tellii.

2. Perh-